
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

Č. j.:       
AVS 1847/09 V Praze dne 12. ledna 2010 
  

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 113 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 
  

k 

     návrhu v ěcného zám ěru zákona o statusu ve řejné prosp ěšnosti 
___________________________________________________________________ 

I.  

Cíl návrhu 
Cíle, kterých má být prostřednictvím právní úpravy dosaženo, jsou: 

- rozvoj poskytování veřejně prospěšných služeb a činností  kvalifikovanými 
nestátními organizacemi;  
- zrovnoprávnění všech nestátních právnických osob, poskytujících veřejně 
prospěšné služby a činnosti bez ohledu na jejich právní formu; 
- zajištění transparentnosti nestátních organizací poskytujících veřejně 
prospěšné služby a činnosti, včetně zajištění vyšší transparentnosti skupiny 
právnických osob, nyní řazených mezi nestátní neziskové organizace, a zajištění 
jejich profesionalizace a rozvoje; 
- překonání roztříštěnosti právního prostředí pro výkon veřejně prospěšných 
služeb a činností; 
- sjednocení přístupu veřejné správy k právnickým osobám, poskytujícím 
veřejné služby a činnosti, a zajištění transparentního prostředí poskytování 
finančních prostředků ze státního rozpočtu, 
- prostřednictvím navrhované právní úpravy zajištění návaznosti na 
připravovaný občanský zákoník; 
- zřízení veřejně přístupného rejstříku / rejstříků právnických osob se statusem 
veřejné prospěšnosti k zajištění veřejné kontroly v oblasti poskytování veřejně 
prospěšných služeb a činností, vedeného / vedených soudy. 

Návrh zpracoval Úřad vlády ČR.  

II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
Součástí  návrhu věcného záměru zákona je Závěrečná zpráva z hodnocení 

dopadů regulace (RIA) ve formě malá RIA s tím, že velká RIA bude zpracována při 
předložení paragrafovaného znění zákona a v souladu s vývojem nového 
Občanského zákoníku a obsahem nových právních úprav v gesci Ministerstva 
financí, Ministerstva spravedlnosti apod., které jsou nutné pro jeho přípravu. 
Závěrečná zpráva RIA k věcnému záměru zákona není zpracována zcela v souladu 



s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, které byly schváleny 
usnesením vlády č. 877/2007 dne 13. srpna 2007. 

III.  

Způsob projednávání návrhu 
Návrh byl projednán v řádném připomínkovém řízení, které bylo ukončeno dne 

14. dubna 2009. K Závěrečné zprávě RIA byly uplatněny zásadní připomínky 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (k bodům 3.2, 5. a 6.), Ministerstvem 
kultury, Ministerstvem průmyslu a obchodu (nedostatečné vyčíslení administrativních 
a finančních nákladů u jednotlivých variant), Ministerstvem financí (k bodům 4, 5 a 6) 
a 3 zásadní připomínky Ministerstvem vnitra (k bodům 3.1, 5 a 7). Výsledky a způsob 
vypořádání uplatněných zásadních připomínek je uveden v části IV. materiálu. Návrh 
je na jednání vlády předkládán z hlediska RIA s rozporem s Ministerstvem financí.  

IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 
Z hlediska hodnocení dopadů regulace se navrhuje doplnit Závěrečnou zprávu 

RIA v části 6. o vyčíslení předpokládaných ekonomických dopadů na veřejné 
rozpočty. 

V.  

Závěr 

Z důvodů uvedených v bodech II., III. a IV. sekretariát Grémia doporučuje 
Výboru, aby navrhl Grémiu materiál neschválit a vrátit jej předkladateli  k dopracování 
z důvodů uvedených v tomto stanovisku. 
 


